14. Multi etiam processuum abbreviandorum, varias rationes quæsiverunt: *Pet. Frider. in prefat. ex lib. 2. cap. 71. sect. 6. Card. Cusa, de concord Cathol. 3 cap. 40. Lather. de censu. 2. cap. 5: & seqq. Cod. Fabr. 9 t. 22. Wehner. in observat. practic.* Nonnulli quoque, Turcas imitandos esse voluerunt, quorum Cadi, verè summarie causas cognoscunt. Sed ut hoc, non nisi in Republica dominatu oppressa, fieri, consultum esse videtur; ita Germaniam nostram, non tam longævitatis litium, quam deficiens executio sententiarum, perdere videtur.

15. Lex porrò justa, licet per tempora, & causa cessante, justè mutari possit, non id tamen facile fieri debet. Consultum quippe est, ut Po-

pulus Leges pro Oraculis habeat; earumq; contemptus ex commutatione frequentiori, oriri solet. Ac ita culpanda in primis est curiositas eorum, qui temerè Leges (aut aliquid in Religione) immutant.<sup>2</sup> *polit. 6. ad fin. Boccalin. 1. rag. 72.* Eoque nomine reprehendi Iustinianus, à Procop. *in histor. secreta. fol. 61. ubi vide not. fol. 49.* Vicesim apud Dionem, *lib. 5. fol. 501.* Mæcenas ad Augustum: Leges firmiter retine; neque quidquam in his muta. Quod & veteres Germani, studiosa cura observarunt. Christoph. Lehman. *in der Speyrischen Chronic/ 2. cap. 27. qui cap. 61. ad fin. et seq.* suadet, ut leges maturo consilio sauciantur; quo possint perennare.

. 16. Et Leges tandem, in duplice differentia existunt. Aliæ n. sunt forenses, aliæ ad Civilem spectant. Plinam: hoc est, Statum, vel etiam mores respicere solent. Illas vulgo Landrecht/ has Landsordnungen / indigitare solemus. Hæc quæ posteriores, magis sunt curandæ, quam illæ, quæ solum expediunt lites. Vnde sunt Gaſtung: vnd Kleiderordnungen/ &c.

## C A P. V.

## DE MAGISTRATIBUS.

O S T Iura, Legesque cognitas, consequens est, ut de iis dicam; qui vel Iuri dicundo, vel Legibus sunt præfecti.

2. Inter

2. Inter quos primùm occurunt *Magistratus*; qua voce propriè denotatur omnis is, qui est cum potestate, sibi à summo Imperio concessa. Magistrare namque, est imperare. Sic ut è contrà ministrare, servire. *Festus ex Scipio Gentil. de Origin. fol. 277.*

3. Prima autem pars optimi Imperii, in eo consistit, ut Princeps sit bonus; altera, ut bonis & idoneis ministris utatur. Turpissimum autem est, Magistratus impartiri ex favore: *vide omnino les commentaires de Blais, de Monteluc lib. 7 fol. 195.* intelligo, ait Symmachus, 10. epistola 15. quanto plus sollicitudinis habeat Magistratus, qui ex judicio, quàm qui ex gratia venit. Impium verò est, talia officia, pecunia redimere (ferè semper enim qui officium emit, id vendere solet.) *Novell. 24. cap. 2. in Iherad. n. hist. de Lyon. 2. c. 97. inf. Filefac. 1. select. 15. Pasquier. 4. cap. 15.* Stultumque existit, cum eligere; qui vel ob eruditionis, vel aliarum qualitatum defectum, quod munus suscepit, haut noscit. Sanè debent viri strenui esse, timentes D E U M, odio habentes lucrum. *Exod. 18. vers. 21. Theodoret. contra Gentes, fol. 9.* Recteque olim Athenis, qui ad Magistratum admitti cupiebant, vitæ examen subire cogebantur. *vide Lysiam, orat. 15. 16. & 30.* Ac debent omnino testimonium habere vitæ anteaactæ, *Borell. de Magistr. 1. cap. 16. Langlæ. 7. semeſt. cap. 11.*

4. Num verò Senes vel Iuvenes; Divites, vel Pauperes; Nobiles, vel Ignobiles ii sint ?princi-

paliter in considerationem venire non debet. Senes prudentia valent, Iuvenes promptitudine expeditionis. Divites sponsorem suæ fidelitatis, patrimonium habent; Pauperes ditari volunt. Sed tamen virtutes sunt nonnullæ, quæ pauperes magis commendare solent. Quod idem de Nobilibus & Plebeis, dici posse videtur. Maximè tamen est consultum, ut ex omni statu ob factiones evitandas, ad Magistratus, aliasque dignitates assumantur. *Qua de re latè egi in disserat de Magistratib. & Censorib. cap. I.*

5. Indigenarum tamen, ac Civium, potiorum quam peregrinorum haberi hac in parte rationem, omnibus ferè gentibus placuisse invenimus. Idque legibus fundamentalibus multorum locorum (ut in Anglia, Polonia, Suecia, Dania, &c.) est cautum. Videturque Princeps, peregrinis nimium fidendo, res novas contra veterem Statum, & Privilegia, moliri; quod tamen pro regulahaberi non debet. *5. polit. 10. Bodin. 6. cap. 5. Lather. de censu, 3. cap. 16. Schifordeghe. 3. tract. 30. quest. 1. & multis seqq.* Sed in Italia, Iudices esse debent peregrini, partialitatis evitandæ ergo. Quod & in Gallia observatur, ubi nemo in patria tale officium exercet. *Itinerar. Graßer. 1. fol. 194.*

6. Idem homo pluribus Magistratibus non rectè præest. *2. polit. 9. Plutarch. tract. de Rep. gerendi Piccolom. in Ethic. grad. 10. cap. 21.* (nisi aliud suadeat Ærarii paupertas.) Ut nec is, hic idoneus censetur; qui vel otii amore, vel odio

*Reipu-*

Reipublicæ , invitus suscipit tale onus : neque item , qui vel ex ambitione , vel lucri studio , id affectat. Quo intuitu , invitatis Magistratus commendavit *Alexand.* Serverus imp. *Lamprid.* & ambitum omnes gentes sunt detestati. *Alexan.* ab *Alexand.* 3. cap. 17.

7. Vir bonus , Reipublicæ utilitatem magis , quam dignitatem spectat : nec ideo officia parva contemnit : Non enim virtutibus , ex dignitate ; sed ex virtute dignitati honor accedit. *Boet.* 2. de consolat. prof. 6. *Piccart.* dec. 14. cap. 9. Certè omnino Reipublicæ consultum esse videtur , ut gradatim conferantur honores : *I. ult ff. de munierib. Pippre, des intentions, cap. 109. Scip. Ammirato, 3. discurs. 3.* Sæpè enim Magistratus demùm Virum ostendit , & de eo , qui in rebus gerendis , fidelitatis & industriae nondum edidit documentum , sufficiens num sit oneri injuncto , vix judicium facere licet.

8. Bonus porrò civis , vocatus ad Rempublicam accedere non renuit . *Boccalin* 1. ragg. 69. *Talenton.* in *Thesaur. rer. var.* 3. cap. 13. *Ego in axiom. de Consil. polit.* cap. 3. In Græcia olim , Philosophi Rempublicam capessere noluerunt ; sed aliter fecerunt optimi quique Romanorum : quos imitari hac in parte , è re magis esse videtur ; saltē ne locus pateat malis. Ad maximè corruptam verò Rempublicam , nunquam est accedendum ; & sapiens illo tempore silet , ac si fieri potest , latet. *Plaut.* in *Mercat.*

*Vbi mores deteriores increbrescunt in dies,*

*Vbique amici, qui infideles sint, neque as per-*  
*noscere;*

*Ibi quidem si regnum detur, non est capita ci-*  
*vitas.*

9. Magistratus, pro cuiusque Reipublicæ sta-  
tu, gradibus suis distinguntur: ut alius major,  
alius minor esse dicatur (aut alius super mille,  
alius super centum, aliis super decem constitua-  
tur. *Exod. 18. vers. 21.* Concessio itidem illa, qua  
Magistratui subalternum aliquod Imperium,  
vel Iurisdictio conferitur; pro moribus & insti-  
tutis cuiusque Reipublicæ varia est. *Cabotius 2.*  
*disput. var. cap. 5.* Sic in Romana olim Repu-  
blica vel speciali concedebatur Lege, Senatus-  
consulto scilicet, principaliue constitutione, aut  
jure Magistratus competebat. *I i. ff de offic. ejus,*  
*cui mand. est iurisdict.* Sed ex usu hodierno, Ju-  
risdictio & Imperium, jure Feudi ac successio-  
nis, serè venit. Et ita nunc Iurisdictionalia, in  
patrimonio esse censentur. *Klock. de re cavigalib.*  
*thes. 15. a. Schifordecker. part 3 tract. penult.*

10. Et porrò Magistratus quidam, interdum  
Iurisdictionem, judicandiue facultatem, alii ad-  
ministrationem patrimonii publici, tantum ha-  
bent: quos vulgo *Verwalter / Einnemmer /*  
*Schöffer /* &c. vocitamus. Aliquando verò hæc  
munera concurrunt, pro usu & consuetudine  
cujuslibet loci.

11. Magistratus in omni Reipublicæ forma,  
haut nimis potens; aut si talis, non perpetuus  
esse

esse debet. Quem in sensum *Æmilius Probus*: Miltiades , inquit , multum in Imperiis , Magistratusque versatus , non videbatur posse esse privatus : præsertim cum Imperii consuetudine , ad imperandi cupiditatem , trahi videretur. Hacque etiam occasione , Caesar ad Monarchiam pervenit. Sic & majores Domus , Galliam sub primis duabus Regiis familiis , perdiderunt. *Lehmann. 3. cap. 17. 19. 20. 22.* Hocq; monitum , quod à Germanico - Romanis Imperatoribus neglectum fuit ; quodque opima Feuda , jure perpetuo & autocratico , Principibus , aliisque Magnatibus concesserunt ; id illorum potentiam minorem fecisse : Gallorum vicissim Regum Majestas , exinde major redditayidetur , quod potentes inibi Ducatus , ( Burgundorum scilicet Britannorum , Nortmannorum , Aquitanorum , &c. ) fato singulari , cum Corona , coaluerunt.

12. Niūia item potentia , vel favor Belli Dūcum Regibus plerunque est suspectus ( ut testari potest Consalus , Pescarius , Iohannes de Austria , Parmensis , &c. ) maximè si sint ex familia multum illustri .

13. Magistratus autem omnis , in officio suo magis justitiam , quam lucrum ( unde munerum acceptatione , nil magis nocet in Magistratu . *Exod. 23. v. 2. Esa. 1. v. 23. Borell. 1. c. 9.* ) aut cujusvis favorem , respicere debet : maximè in iudicando . Iudicium enim Deus est ; eoque nomine , Deus & Iustitiae magis , quam etiam Principi est devinctus . *Act. 4. vers. 19. cap. 5. vers. 29. Joseph. 4. antiquit. nlt.*

• 14. At Princeps, vel alii Majestate pollentes, si non ipsi inspectionem habeant in officiales; ii plerunque, ut in re aliena, pessimè versantur: hincque Appellatio, Revisio, Supplicatio, Syndicatus, &c. descendere. *Ego de Appell. I. sect. 3.* Et sic Philippus Valesius Testamento cavit, ut post mortem suam, inquisitio in Magistratus fieret. *Le grand. Aumofnier fol. 242.*

## C A P. VI.

## DE CENSORIBUS ET Consiliariis.

1.  Legibus Iudices, ac Magistratus: ita moribus præficiendi sunt Censores; qui ea, quæ Legibus nequeunt definiri, & quorum nomine actio, nec Civilis, neque Criminalis datur, corrigan, notent. *Chokier in aphorism. 5. cap. 10 fol. 281. Lips. 4. polit. 11. Bodin. 6. cap. 1.*

2. Hæcque Censura, olim apud Romanos maximè in authoritate, usuque erat. Ac habebant ibi Censores, maximarum, minimarumque rerum, præcipue circa morum disciplinam, cognitionem; animadversionemque: de quibus leges, aut non scriptæ, aut quæ judicio poenali, haud dignæ videbantur. Inquirebant enim, quo se quisque modo, domi suæ, intra Laris penetralia, erga uxorem, liberos, erga scryos, erga propin-

pinquos, necessarios, vicinos gereret? Quæ institutio liberorum, quæ disciplina: Unde victus, & amictus, quis opum usus, quis abusus, quis focus & mensa? &c. *Amirato. 11. discurs. 2. Alex. ab Alexand. 3. cap. 13. Crinit. 4. de honest. discipl. cap. 3.* Hocque institutum, magno certè malo, hodie in Rebuspubl. nostris ignoratur. Quamvis Venetiis, ac etiam Genevæ, ex parte sit usitata; hancque aliquantum æmulentur. *Die Kirchen Elstisen/ Rueggericht/ &c.* Apud Catholicos verò, eandem resarcit, strictior observatio confitendi. Censuræque olim loco erant, Equestrium certaminum spectacula, die Turnier. *Kirchner. orat. 24. & seq. Vischer. de Duello, fol. 432.* Censuraque etiam quasi erat, Comœdia vetus: *Horat. 1. satyr. 4.* cui nova satyra succedit. *Horat. 2. satyra 1.*

3. At verò Censores, expertes Imperii ut sint; consultius esse videtur. Ut etiam apud Romanos, notam, non infamiam eorum judicia infligebant. *Cic. pro Aul. Cluent. Petr. Gregor. Tholos. 4. de Republ. cap. 12.*

4. Nec item ii omnia, simul emendare; sed paulatim singula corrigere debent. Præsertim, si nova sit institutio Censuræ; aut morbi existant magni, & inveterati. *Philostrat. 5. de vita Apollen. Richter. axiom histor. 29.*

5. Ac porrò Principis Vita, & Aula, Censura optima est; & speculum, ad quod vitam subditi componant. Sanè plerunque Principei mores, cuncti, & Aulici in primis imitantur. At Aula ubi est

est corrupta, ea labes, contagii instar, nunquam non latius serpit: *Ecclesiast. 10 vers. 2 Grutter. in discurs. ad Tacit. fol. 47. Admirato 3. discurs. 9. Luther. 2. de censu, cap. 1. Pippre. cap. 4 Sicq; prorsus Censuram suis temporibus de propriis moribus gessit Alexander Severus Imperator. Imitati sunt cum magni viri; & uxorem ejus matronæ prænobiles. Lamprid. Ac Latinus Pacatus, in Panegyric. de Theodos. A te voluisti incipere censuram, & impendia Palatina minuendo; nec solùm abundantem rejiciendo sumptum, sed vix necessarium usurpando diuensum, quod natura difficillimum est, emendasti volentes, &c.*

6. Insuper *Consiliarii* in omni Statu, ac item ei Principi necessarii sunt, qui consilio proprio pollet. Maximeque in Democriatia & Aristocratia, ut Senatus sive Consiliarii sint ab Archontibus sejuncti, necessarium reputatur. Idque Rempublicam Romanam diutius conservavit Atheniensis, ut citius semetipsam destrueret, neglectio præcepti hujus effecit. De utilitate autem, & necessitate Consiliarium, in axiomat. de Consilio politico egi: inibique etiam regulas, in consiliis dandis quæ sint observandæ, congesi.

7. Nec quoque Princeps laudatur, qui unius tantum amici consilio utitur; cum ille favor summus, vel Principem, vel Consiliarium, vel etiam Regnum tandem perdat: ut in primis testatur Sejanus, Narcissus, Tigellinus, Perennis, Cleander, Plautianus, aliquique ab illustri Enencklio,

lio, cap. 1. *sui Sejani* relati. Ut & à Zeilero, in *seinen traurigen Geschichten*. fol. 690. &c. ac fol. 838. & à me, *de consil. polit. cap. 4.* nominati: ubi etiam eorum artes, ad longum recensui. Quod & facit Boccalin. 2 rag. 4 ac quoque *P. Matthieu in Sejano*.

8.. Porrò certis negotiis, certi, atque peculiares Consiliarii sunt adhibendi: si enim in negotiis variis distrahantur, rariùs excellere possunt. *Ego de consil. polit. cap. 5.* Succedens item Principi bono, ministros fideles, quorum industria, prudentiaque, Antecessor in summis rerum difficultatibus usus est, abjicere haut debet. *Ego d. loc. c. 6.* Sanè novi Consiliarii, novum inducunt imperandi modum: quod est contra status rationem, quæ in eo maximè consistit, ut Imperium perpetuum, æquale, & non interruptum existat. *Seneca in Medæa:*

*Constitit nulli, via nota magno,  
Vade quæ tutum populo priori.*

9. Consiliariis ergò, tali Salario est prospiciendum, iisque hac ratione sunt tractandi; ut ei, à quo conducti, perpetuò inserviant: nec qui scholares assumpti, abeant Doctores; & arcana Reip. cui operam præstiterunt, prodere queant.

10. Consiliarii (maximam partem) indigenæ, nec tantum ex Nobilium Ordine; *Kirchner. in Cancell. 3. cap. 3. Ego de consil. polit. cap. 8.* ac nulli præterea Principi sint devincti. Sicque Liberæ præsertim Civitates, iis Consiliariis uti haut debent, qui vicinorum Nobilium, vel Magnatum

gnatum Pensionarii, corumque Processibus sunt implicati. Hispanis enim verius verbum est :

*No dexera de mentir*

*A un sennor, quien sirue à dos.*

Et pro arcano habuit Ludovicus X I. Galliarum Rex, ut vel donis, vel pensionibus, aliorum Principum ministros sibi conciliaret. *Comine. lib. 4. cap. add. Boccal. 2 ragg. 35. & 45.*

11. Requiritur autem in Consiliario, fidelitas in primis ( quæ, ut in Theologicis, ita & hic, fundamentalis est Virtus : & cuius contrarium vitium, perfidia nempè, veneni instar inficit cunctas ingenii insignes qualitates. ) Est certè fidelitas magis, quam scientia probanda. *El amor de los Reyes, consiste en fe, mas que en sciencia.* Perez. In primis autem, absque pietate, nemo bene consulere potest : ponitur namque Consilium inter dona Spiritus sancti. Cumque ratio, omnia contingentia comprehendere non possit ; ideo homo indiget dirigi à D E O , per Consilii donum. *S.Thom. 2.2. quest. 52.* Et vitijs conspurcatus, vel non est fidelis Domino suo ; vel ejus Consilia, felicia non existunt.

12. Requiritur porrò, Magnanimitas ( omnis tamen temeritatis, quæ sub ejus larva saepius latet, expers ) ut & candor ; qui opponi solet adulationi. Ita ut Consiliarius noster ( si necesse sit) cum, vel pro Patria mori : ac ( suo modo) etiam non requisitus monere ausit.

13. Detestandi itidem sunt, qui plus Principem, quam D E U M timent : eoque divinam placitatem

nè abigunt benedictionem (cujus absentiam, nullus felix sequi potest eventus) ut & quorum Consilia astuta, & callida magis existunt, quam fida atque pia. Ingenia item summa, acria & vivida (pietate præsertim exuta) minimè ad res gerendas, exequendasque accommoda; aut in civili conversatione grata esse: magis item rebus turbandis, quam restituendis apta esse videntur.  
*De quibus omnibus in Axiomat.de consil.politic.latiis egis.*

14. Inprimis, non eo usque omnes curas in Consiliarios rejicere debet Princeps, ut ipse nullam earum partem attingat.

15. Ut consilii non fraudulentem, haut ulla est poena; ita omnium criminum, nullum ferè magis duram meretur animadversionem, & accusatorem requirit inquisitionem, quam consilium dolosum. *Ego in axiom.cap. 18. Tusclus lit. C.conclus. 762. &c.* Sed tamen, ut in Medicina, sic & hic, lata etiam culpa non caret; si quis ingenerat se rei tali, cui sese non sufficientem esse scit, vel scire debet.

16. Tandem etiam est notandum, non satis esse, Consiliarios ære conductos habere: sed & in Comitiis (Reichs; vnd Land Tagen) cum Ordinibus Regni, frequentes, ac solennes esse instituendas deliberationes. *Lehman. 2. cap. 12. &c. 37. ac seqq. mult. Cusa. 3. de concord. Cathol. c. 12. 33. & 35.* Ac in genere Comitia sic describi possunt; quod sint conventus, totius corporis Imperii, aut partis, ad aliquid sciscendum decernen-

240 Lib. II. Cap. VI. De Censoribus & Consil.  
cernendumve, Reipublicæ causa. Bertram. de  
Comit. num. 8.

17. Sanè cuncta Regna , à Teutonicis nationibus fundata ( ut sunt Imperium Germanico-Romanum, Francicum , Anglicum, Sueicum , Danicum, &c.) absolutam dominationem detestantur ; & saltem ratione gubernationis, ad Aristocraticam rationem declinant: ac ideo Reges, ad Statuum ( qui ex Ecclesiasticis , Nobilibus , & Civitatum Deputatis plerunque constant) convocationem ( in rebus præsertim gravioribus ) adstringunt. Quorum porrò scita , faciliorem promptioremque habent executionem. Aulico Politici è contra , Consilia privata ( les Conseils d' Estat ) utilia magis Principi esse , suadere solent.

18. Et verò in mixto statu , ejusmodi Senatores , simul etiam, tanquam pars Magistratus publici , potestatem habent de Republica statuendi. Nec minus tamen in Monarchiis absolutis , ut conventus habeantur addecet ; in quibus deliberationes publicè instituantur. Andr. Rey. discurs. de Consilio . num. 9. fol. 550. &c. Ego in Axiom. cap. ult. Æquum namque est , ut subditorum consensu suscipiantur , quæ sine eorum corporali ministerio , pecuniarioque subsidio , perfici non possunt.

## C A P. VII.

## DE ÆRARIO.

1. **O**N S I L I A R I I, ut vicem sedemque obtinent mentis; ita (quod & jam monui *supra lib. II. cap. 2. num. 53.*) in Ærario consistit Reipublicæ nervus, robur & motus. *I. l. §. in causa, 20. ff. de questionib. d. l. 22. §. huic accedit. C. de administratur. Ego tract. de Ærar. cap. I.* Ejus autem præcipua ratio conservandi, in bene, parceq; collocando, sita videtur. *Prov. 13. v. 1.* Parsimonia enim, summum est vectigal: ut vulgatum proverbium habet. Ac eo intuitu, Hispani dicunt, *Mas vale regla, que renta.* Recteque Meœnas ad Augustum, *apud. Dion. lib. 52.* Divitiae magnæ, non tam multa accepiendo, quam non multos sumptus faciendo colliguntur.

2. Æratium enim, largitionibus & ambitione si exhauriatur, per scelera plerunq; suppletur: hincque prodigus omnis, tandem fit exactor. *Joseph. 16. antiquit. cap. 9. Richter. axiom. Oeconom. 78. 83. 122. Recteque apud Cassiodor. 1. var. epist. 17.* Rex Theodoricus: Indigentiam justè fugimus, quæ suadet excessus. Præstat ergò Principem esse avarum (modò non injuria aliquid extorqueat, & quemlibet frui patiatur suo) quam si prodigalitatis vitio laboret.

3. Juvat hic in primis, Peculatus, aliaq; Fisci determinata, severis Legibus præcavere; omnem-

L

que

que pompam, & vanam reputationem devitare: quæ sanè cuncta ridicula sunt, si non suppetant Vires, tandemque necessariò minuent existimationem.

4. At locupletandi Ærarii alia ratio est, qua semper, seu ad futuros casus; alia, qua tempore summiæ, præsentisque necessitatis, uti Respublica potest. Et in priori quidem casu, omne subditorum gravamen est detestandum. Indè enim ii, male contenti redduntur; nec ita finem, quò Imperantes tendunt (Imperi nempè firmitatem ac conservationem) hac adipisci solent ratione. Haut item D E U M, res humanas curare, is credere videtur, qui persuasum sibi habet, numeros præter jus exactos, Reipublicæ posse prodesse. Si qui ergò sunt Consiliarii, qui se non justitiæ, sed utilitati Dōmini sui inservire debere putant, hi maledictionem attrahendo Divinam, multò plus Principi nocent, quam prosunt. Opes possideas, ait Seneca, *de rit. beat. cap. 23.* sed nulli detractas, nec alieno sanguine cruentas, sine cuiusquam odio partas, sine sordidis quæstibus; quorum tam honestus sit exitus, quam introitus, quibus nemo ingemiscat, nisi malignus. Quæ regula, omnium quidem ordinum hominibus communis est; sed ad eam maxumè respicere debent, qui fiscum volunt locupletare. *Henric. Klock. de Vectigal. thef. 6.*

5. In casu vero posteriori, non magis subditi sunt gravandi, quam pro necessitatis proportione: cum talis debeat esse effectus, qualis est causa.

causa. *vide tract. Newmann's von Schatzun-*  
*gen.*

6. Licitè, semperque Ærarium augeri potest; pœnis condignis, quæ Fœnectoribus, Blasphemis, (denen / so fluchen vnd schwören) Adulteris, Ebriosis, Calumniatoribus, temereque litigantibus, ac similis farinæ hominibus, impo-nuntur. Rectè autem bonorum Confiscationes, à Iustiniano primùm limitatæ, pòst consuetudine generali abolitæ sunt. *Ego de Ærario. cap. 3.* §. 4. num. 1. Nec etiam consultum esse videtur, ut Patrimonia Sagarum, seu Lamiarum, in Fiscum inferantur: quod tamen quibusdam in locis fieri solet. *Ego consil. 95. part. 3.*

7. Nulla igitur portio Regionis, haut alicui utilitati destinari debet. *Lather. de censu, 3. cap. 5.* Considerandumque esse Aristoteles ait, 2. *Oeconom.* quinam fructus, aut non proveniant, cum possint provenire: aut cùm exigui sunt, augmentum admittant. Et Lælius Zecchius, *de Princ.* 2. cap. 2. Cavendum esse, inquit, ut paludes exsiccentur, sylvæ inutiles ad culturam redigantur: & opem ferendo iis, qui hujusmodi rei operam dant, & aquas ducendo, quibus merces & fruges ad Civitates ducentur, & ex Regionibus externis comportentur, & agri irrigentur; & curare debet, ut ex alienis Regionibus comparentur arbores, & alia semina, ex quibus multum lucri percipiatur: experiencing an propriæ Regioni, diligentia adhibita, aptari possunt; ut apes, bombices, aromata, vina, & similia: ut ita

ex agris, quantum fieri possit, colligatur utilitas. Sic maximè, ut puto, accommodum & utile esset: si subditi cogerentur, ut in fundis suis, pomos, piros, prunos, cetasos, persicos, aliasque sererent arbores frugiferas; idque in publicis etiam locis non negligeretur: ita ut nulla pars foret Regionis, quæ non arboribus, pro soli genio, opacaretur. Cavendum tamen, ne Sylvæ vastentur; potius in locis desertis, quercus, aliæque arbores plantentur, aut abietes, &c. seminentur. *vide* Noe Meurers Jagrecht / part. I. Ac quoque metallicæ venæ indagentur. *Ego h. cap. 3. §. 8.*

8. Monopolia vero, ac mercimonia (Wetts-händel, Wollenhändel, Salzhändel) nomine publico, cautè; nec nisi ab antiquo ita fuerit observatum, institui debent. Non solum ne privatis inde resultans commoditas, & occasio se, suosque sustentandi, subtrahatur: sed & , quia in negotiationibus, major industria & sollicitudo requiri videtur; quām quæ in Officiales publicè conductos eadat. Hincq; rectè Theodosius Imperator ad uxorem: Cūm me D E U S . Imperatorem designarit, tu me mercatorem facere contendis? Scito autem, Mercaturam privatis hominibus esse concessam, ut eum tolerandæ vitæ modum habeant. Quod si nos, præter Imperiopos, etiam mercaturæ emolumenta interceperimus, undénam subditi, victum sibi comparabunt? *Zonar. annal. tom. 3.*

9. Pecuniae etiam publicæ accumulandæ ergo, Mons Pietatis erigi potest: Bornitius tract.

*de Nemis, cap. 8. ad fin.* qui itēm in suo Ærario,  
*i. cap. 7.* varias ejus recenset rationes. Hucque re-  
fero, quod quibusdam in locis, certam pecunia  
summa à privato accipit Fiscus, eiique vel ali-  
menta, vel certam pensionem, ad dies vitæ con-  
cedit; *Pfründtauff* vulgò vocant. Alicubi in  
Italia præsertim, cui filia nascitur, in Ærarium  
pietatis, pecuniam dotalem quam volet, hac le-  
ge inferre licet, ut ea mortua non repetere pos-  
sit: sed cùm puella annum decimum octavum  
attigerit, decuplum maritus puellæ, dotis nomi-  
ne ab Ærarii Quæstoribus recipiat. *Bodin. 6.*

*cap. 2. num. 665.* *10.* Civitatis inopia, tempore necessitatis,  
remediis variis sublevatur: & quidem, vel à sub-  
ditis extraordianariè aliquid exigitur ( Colle-  
ctam vulgò vocant, *de qua re Caspar. Klock. in-*  
*comparabile opus conscripsit.* ) vel qua alia ratio-  
ne, pecunia comparatur.

*11.* Cum à subditis pecunia emulgetur: tām  
ut subditi velint, quām ut possint contribuere,  
efficiendum erit.

*12.* Lubenter in medium aliquid conferre  
Subditi solent: si (i) Statu contenti sint præ-  
senti, Principemque, vel Imperantes alios ament.  
Nam sanè tunc in publico amore, divitiae Rei-  
publicæ sunt sitæ. Salutare Numen tuum pre-  
cāmur, ut in hac oblatione, quæ non nihil supé-  
rioribus addidit, intelligas hoc esse curatum, ne  
sub te minus posse videamur: in amorem tuum,  
studia nostra creverunt. Quæ sunt verba Sym-

machi, ad Theodosium lib. i o. epist. 26. Si [2.] publica necessitas adsit, Novell. 43. cap. 1. §. 1. Molin. tom. 3. disput. 667. (quæ hoc habere putatur, impossibilia ut persuadeat plerumque. Symmach. epist. 27. d. lib. 10.) nec ea, injuria ejus, qui Imperium obtinet summum, procurata siet: putata, vel per prodigalitatem, vel Bella importunè concitata. Tholos. lib. 3. de Rep. cap. 4. num. 2.

13. Si item [3.] publicè ab Ordinibus fuerit adprobatum, à subditis ut subventio pecunia-ria exigatur: quod si motu proprio faciat Princeps, Tyrannidis sese suspectum reddit. Nemo enim Principum est, ut Cominæus ait, lib. 5. cap. ult. qui jus habent, vel teruncium exigendi à suis, ultra constitutum annum censum, nisi populus assentiatur. vide, quæ ego hanc in rem concessi, tract. de Ærar. cap. 4. §. 5. Et locus hic est iis, quæ habet Plaut. in proleg. Amphitruon. Pater huc me misit ad vos oratum meus: Tametsi pro Imperio, vobis quod dictum foret, scibat fa-cturos. Ac [4.] tandem, si pecunia eò conferta-tur, quò destinata fuit: neq; enim aliundè majo-rifere odio, i, qui ad clavam Reipublicæ sedent, prægravantur, quām si per luxum absumatur, quod cum angustia subditi præstant. Absit enim à Principibus ista sententia, ut quod de com-munè tributum est, in jure Fisci esse videatur. Symmach. 1. epist. 40. Collationesque ad publi-cos tantum usus converti debere, Turcarum nos docent Imperatores: Qui ex hortis, aliisque redditibus, Aulam sustentant; indictiones verò extra-

extraordinarias, *Haran agameni cani*, vocant; id est, prohibitum sudoreni Subditorum: qui non insumitur, nisi ad belli necessarios usus. *Breun-*  
*ning/ in der ersten Meerfahrt.*

14. Opibus juvare Rempublicam subditi queunt; si Sumptuariis Legibus, modisque aliis, Privatorum Divitiae conserventur ( nulla quippe contributio, tam magna esse videtur, ut non plus absument Privatorum plerorumque inutiles sumptus ) *Ego h. cap. 4. §. 10.* si que non ante necessitatis casum, Tributorum vinculis, quasi Prædonum manibus, Respublica fuerit stranguata: *ut alicubi loquitur Salvian. lib 4. de gubernat. Dei.* Si officialium concussions, illicitaque exactiones inhibeantur. Quo respectu Henricus IV. Galliarum Rex olim dixit: *on fait payer double taille à mon peuple, l'une est à moy, & l'autre aux officiers. La seconde, rend la première insupportable.* *Histoir. de la mort. de Henri. IV. fol. m. 60.*

15. Non solum autem per extraordinariam collationem, succurri Reipublicæ solet; sed & antiquum, usitatissimumque Ærarii augendi genus est, rebus, quæ evehuntur, impositum vectigal: *Petr. Gregor. 3. de Repub. cap. 6. Becht. disput. de securit. thes. 56. & seqq. Henric. Klock. disput. de Vectigal. singul. in disput. Basilens. quod alias regulariter pro cura Viarum peti potest. Ac de variis Vectigalium, iisque affinium nominibus, ac generibus, disputat Molina tom. 3. disput. 662. ac Petr. Frider. Mindan. 2. cap. 42. num. 2. &c. Illud-*

que augeri , vel de novo imponi , commodius quandoque est , quām Collecta : cūm exteros simul gravet. *Arnise. 2.polit.cap. 5. fol. 560. & seq.* Ac collectæ , si bonis immobilibus imponantur , eorum pretium decrescat , & subditi , ab agrorum cultura deterreantur .

16. Vectigal autem , non à rebus necessariis ; sed ab iis cumprimis exigi debet , quæ ad luxum , delicias , pomparamque spectant , & mores corruptunt : ac ita ditionibus præsertim , nocere queunt. Exportandis item magis , quām importandis mercibus , imponi debet. *Ego de Ærar. cap. 4 §. 14. & seq.*

17. Vectigalis quoque rationem habet : Gabella , rebus , quæ vendis solent , imposta , Accisæ , Umbgeldt / Abzug / Nachsteuer / & si quæ alia similia , vel in usu sunt , vel excogitari possunt. *de quibus omnibus latè tractod. §. 15. ac seq.*

18. Collecta autem , non capitibus seu Personæ (quam ideo Capitationem vocant) sed cuivis ordinis hominibus (ni privilegium aliquod sit impedimento ) & quidem pro singulorum facultatibus , imponi debet. *Bodin. d. cap. 2. num. 661.*

In hocque commendat Florus 1. cap 6. Ser. vii censum , quod cum patrimoniorum discrimina in tabulas retulerit , singulis certa impo- fuerit tributa : cūm antea æqualiter omnes con- ferrent. Sic & in l. 3. C. de ann. & tribut. indict. ve- tatur , ultra rerum possessarum modum gravari. Collecta quoque , non solum à bonis immobi- libus exigi ; sed & Mercaturæ , redditibus annuis ,

omni-

omnibusq; rebus, ex quibus utilitas capi potest, imponi debet. Boer. de Collect. cap. 10. num. 3. &c. Estque Collecta in Germania, vel Imperialis, Reichssteuer, in Comitiis decreta: vel provincialis, Landsteuer; à Statibus, suis subditis injuncta.

19. Ubi queri solet; Aha munus sit reale, vel mixtum: hoc est, ei impositum personæ, propter res: Gail. 2. observat. 52. num. 9. & seq. Higinius part. I. quest. 17. num. 28. &c. Mynsinger. 5. observat. 22. num. 4. Graue. 2. conclus. 53. Quam posteriorem, qui approbant opinionem, concedere simul coguntur; forensim non posse collectari, propter bona, in Collectantis territorio sita: quod tamen consuetudine generali, sublatum quidam dicunt, & etiam de jure, plures limitationes habet. Vide Cothman. consil. I. 1. vol. I.

& me, consil. 28. c. part. 6.

20. Subditii Vasallorum; de Territorio Domini Feudalis qui sunt, collectari; ratiū vero ipsi Vasalli (propter servitia personalia quæ præstant) collationibus extraordinariis gravari debent. Schrader. part. 10. sect. 5. num. 115. Rosenthal. cap. 5. conclus. 78.

21. Ad alios modos, quibus sine subsidio subditorum, Reipublicæ succurritur necessitati, referri possunt (de quibus agit Aristot. 2. Oecam. & Johan. à Chokier. Thesaur. polit. aphor. 2. cap. 20.) pecunia mutuò sumpta, distractio pagorum, & reddituum publicorum, venditio item iuriū ac Privilegiorum. Vbi tamen cautio hæc

est adhibenda; ut semper Jus superioritatis reseretur, sicque Pagi, &c. non nisi Iure Feudi, pignoris, aut sub pacto retrovenditionis alienentur. Ut item, quæ publicè minus utilia sunt, distrahantur, & commodum aliquod receivetur: puta, so man einem das Jagen verkaufft / gegen Haltung eines Pferds / ic.

22. Referri huc potest, venditio officiorum: vel cum Officiales cautionis loco, certam pecunie summam Principi mutuo dare coguntur. Commodum item, quod parit mutatio monetæ, quam tamen in casu, prudentius est agendum, quam superioribus annis in Germania factum fuit; ubi tam Magnates, quam subditi, inæstimabili damno affecti suere. *vide*; quæ ego hisce de modis tractavi, de Ærar. cap. 6. §. 3.

23. Ærario tandem qui præsint, Viri optimi sunt constituendi. 1. polit. 7. Dicti hi fuerunt apud Romanos Quæstores, eorumque origo fuit, penè ante omnes Magistratus. 1. 2. §. 22. de O. I. ubi Eberlin. tunic. in princ. de offic. Quæst. Alex. ab Alexand. 2. Geniali 2. ibiq; Tiraquell. Felix sanè est Rex, qui habet virum, redditus & expensas ordinare scientem. Exactores verò, exactiōnumque illicitarum architectones, nunquam audiendi, vel fovendi erunt. Boccalini Arcigolanti vocat, & eos passim sugillat. 2. ragg. 6. 57. 82.

## C A P. VIII.

DE CURA CORPORUM  
subditorum.

1.  U R A circa corpora subiectorum, quæ est occupata; vel pertinet ad vivos, vel ad defunctos. Illa alimenta, & quæ ad sanitatem necessaria sunt, subministrat. Non enim subditos solum habere; sed & ii, vivendi ut habeant facultatem, providendum est Imperanti omnino.

2. Hucque spectat quæstuaria scientia; tam naturalis, ex agricultura, plantatione arborum fructiferarum, pecuaria, &c. ut & artificialis: quæ pertinent mechanicæ artes. 1. polit. cap. 5. & 6. ac 7. polit. cap. 8. Quorum omnium tractatio magis specialis, ad Oeconomiam pertinere videtur: ac etiam conferunt huc, utiles simul & elegantes libelli Jacobi Bornitii *de rerum sufficient. ac Hieron. Marstalleri de Divitiis.*

4. 3. Quamvis autem olim Iudæi, Cune. de Republ. Iuda. 1. cap. 4. ut & Romani, duo solum studia, ingenuis reliquerunt hominibus; Agriculturam scilicet, & bellicam artem. Dionys. Halicarnass. lib. 2. Et Varro lib. 2. de re rustic. scribit: illustrissimum quemque antiquorum, fuisse pastorem; & à plurimo pecore, plerosque laudatos fuisse. In primis tamen, pro horum temporum conditione, Artificia, ac quoque Mercatura, fo-

venda, excolenda, certisque regulis erunt adstringenda.

4. Usuras, non Jus solum Divinum & Canonicum tollit: sed id consonum est aequitati naturali, & Philosophorum Gentilium traditioni. *Emund. Merillius* 1. obseruat. cap. 13. *Jacob. Curt.* tom. 1. conjectur. lib. 3. cap. 29. Quamvis autem quibusdam in locis, propter commercia, tolerantur: *Zypenus in sum. Jur. Can. tit. de usur.* at-tamen usuras haut legitimas exigentes, *Rüpper/ Wipper/ Schacherer* similisq; si qui sunt sortis, Prædonibus recte aequiparantur. Utile autem forsitan foret, constituere Montes Pietatis, *gemeine Wechsel* &c, quibus mediantibus pecunia secu-re collocari, ac etiam subitis Civium necessita-tibus, succurri possit. ut & monui jam suprà.

5. Reditibus autem annuis, mit angelegten Gülden / se suamque familiam alere, homini Christiano haut illicitum videtur: quamvis ea de re, dubitaverunt olim viri pii. *Tauler. in 2. ser-mon. Magistri, ad populum: qui habetur in ejusdem vita, fol. 35.* Ne tamen populus deseret agrorum culturam, olim sub Tiberio Senatus præscripsit, ut duas quisque fœnoris partes, in a-gris per Italiam conlocaret.

6. Aliumentorum quoque pretium, cum per Monopolia ( durch die Vorkäufer ) augescat; inde ea non sunt permittenda: *Reichs Abschied de Anno 48. tit. vom Vorkauf der Früchte. Lehman. fol. 159.* Magisque utile reputatur, ut præsertim necessaria esculenta: ii solum ven-dant,

dant, quorum opera ejusmodi terræ fructus producti fuerunt. Aliam tamen esse rationem Vini, putant nonnulli. Ac certè Polonia, vel hac solum ratione, annonæ impedit caritatēm, quod Monopolia non tolerantur. Frequenter quoque Famem & caritatem, non ex defectu, sed magis ex mala distributione ortas fuisse, refert Scip. Amirat. lib. 12 disc. 3. *Defame autem prævenienda, latè ego egi in vita & mortis considerat.* cap. 2.

7. Verùm ut sustentationis habenda est ratio universim; ita & singulis, suus ut dimensus sit labor, curandum est: sicque otiosi inquire, ne ferri debent. Plerunq; enim sunt injusti, variorumque delictorum (lenocinii nempè, adulteriorum, furorum, corruptionis liberorum, ac servorum, &c.) vel perpetratores, vel ea perpe-trantium receptatores. *Camerar. cent. 1. medit. hist. cap. 15.* Validi item mendicantes, ad labores sunt adigendi. Hacque in re, laude dignissima est Chinensium politia: ubi laborare etiam cœci, ac membris manci coguntur, estque nihilominus alendis iis, qui victimum sibi parare nequeunt, certus constitutus modus. *Heig. part. 2. quest. 27. num. 13.* Operæ pretium pariter est, ut certi inspectores constituantur, qui dispi-ciant, num prædia, agri, vineæ, horti, &c. probè, & non segniter colantur; quod & Numa, Romanorum Rex, prudentissimus fecit. *Dionys. Halicarnass. lib. 2.* Decoctores itidem, non sunt tolerandi; sed citò, ad prudentiorem œconomiam

adhortandi , aut iis administratio bonorum admenda : qua de re ICti agunt.

8. *Valetudinis* porro publicæ , suscipienda est cura Imperanti : sicque Medicis & Medicinæ, leges dat, ac ne morbi Epidemici ingruant ; vel latius serpent , procurat. Quamvis autem olim, & etiam hodie quidam ( in primis Montaigne, 2. des *Essais*, cap. 37. ) non ita præclarè senserint de Medica facultate : habitaque fuerit frugalitas, loco optimæ medicinæ. Unde Pyrrhiniculus Vasco, peregrè iter faciens , cùm ad meritoriam tabernam venisset , & adposita esset cœna, omni ex parte olitoria, cum vino dilutissimo, omniaq; quam parce administrarentur : finita cœna, jufsit ad se vocari Medicum, ad mercedem capiendam. Igitur Caupo , cùm respondisset : Ecquid malum , in viculo maxumè agresti , Medicum requiris ? Ibi ille, Num, ô bone, teipsum ignoras ? Quò sit igitur merces operæ tuæ par, Medici pretium accipe, non cauponis. *Lycosth.* in *apophtheg. tit. de abstinent.*

9. Sed tamen pro horum temporum condizione, cum Medicis vix carere queamus; omnino est prospiciendum, ut Medici , Chirurgi , Obstetrics, &c. cognitione & experientia sufficienter sint instructi ; utque Magi, & illicitarum curatorium artifices , Empirici , Circumforanei, Veterinarii, &c. extirpentur. Ac etiam, ne Paracelsistæ & Chymici, nimium inerescant; veteremq; Græcorum & Arabum, tutam ac diu probatam prorsus extinguant Medicinam : experientia enim constat,

constat, raro fieri senes; qui Chymicis medicamentis, frequentius utuntur. Qua de re, late ego egi, in tract de vita, & morbis consid. cap. 1 lib. 2. & in Thesaur. pract. verbi. Arzney. Et addi debet Medicus, Politicus, Roder. à Castrot.

10. Ad politicam morborum contagiosorum præscriptionem, & curam, refero; si mundities in plateis, & domibus procuretur. l. 1. §. 1. ff. de Cloac. l. fin. §. si stercus, ff. quod vi aut clam. Cap. poll. de servitut. rustic. cap. 43. & de servit. urban. cap. 78. in f. Camill. Borell. de Magistrat. 3. cap. 12. per discurs. Papen. 6. t. 1. arrest 8. ex c. David Hertelius, in consil. Was ein Stadt zu besorgender Pest/in den Gassen vnd Strassen, auch in öffentlich: vnd privat Heusern/ vornehmen solle: Si quantum salva Christiana charitate fieri potest, tali morbo laborantes, ab aliis separentur, atque vitentur. Si accessus ex locis contagiosis prohibeatur; si denique fuga iis, qui meticulosi sunt, nec officii ratione prohibentur, permittatur: ea enim ratione, Civitas hominibus exoneratur, quorum multitudo contagium augere solet.

11. Nec denique negligenda est cura mortuorum; sed ut Cives honestè sepeliantur, curari debet. Dalner. de jure hominis, 1. part. 14. Ac adeò, in jure nostro favorabilis est sepultura; ut si quis in Testamento, sub ea conditione quem instituit hæredem, si reliquias ejus abjecerit in mare; haud ea debeat impleri. l. 27. de condit. insit. Freher. 1. parerg. cap. 27. Ac sunt quoque hono-

honorificè sepeliendi hostes : *Camer.* 2. *medit.* 64. ac *centur* 3. *cap. ult.* &c quandoque etiam supplicio affectis, ea humanitas non est deneganda, *Speckhan.* 1. *quest.* 9. *Berlich.* *tom.* 5. *conclus.* 48. *Kornman.* *de miracul.* *mortuor.* *part.* 9. *cap.* 34. *Papon.* *lib.* 20. *tit.* 8. *arrest.* 4. *Pfeil.* *consil.* 154. Non verò, qui violentas sibi manus intulerunt, communem cum aliis sepulturæ locum habere debent. *Delrio,* *disquisit.* *Magic.* *lib.* 5. *sext.* 19. *Montaigne.* 2. *des essais,* *cap.* 3. *Kornman.* *de miracul.* *mort.* *part.* 7. *num.* 76. *Decius consil.* 438. Nisi vi morbi, aut ex delitio hoc fuerit factum. Non tamen citò mortui sunt sepeliendi. *Levin.* *Lemnius* 2. *de occult.* *natur.* *mirac.* *cap.* 3. *Kornman.* *de miracul.* *mortuor.* *part.* 2. *cap.* 16. Hujusque moniti neglegitio effecit, ut nonnulli semel sepulti, bis mortui fuere. *Majol.* *tom.* *Canicular.* *fol.* m. 74.

12. Locus mortuorum tumulandorum, num in, vel extra Vrbem debeant esse? disputari solet. Hic medicæ, illæ Theologice rationes proferuntur. Et sanè consultius esse puto; ut aspectus Cœmiteriorum juxta Templæ; alinque sacra loca existat; ac etiam cadavera eruta, in propatulo ut conserventur; & ita omnes jugiter admonent mortis, faciantq; novissima illa considerare. *Vide Baron.* A.C. 226. n. 3. 244. A.C. 242. *num.* 2. Exindeq; adparet, quid sentiendum sit de Sectariis nostri temporis: qui passim præsea Cœmeteria prophanant, inhibi ædificant, fodunt, & cadavera projiciunt inventa.

3. Symptus deniq; funebres sunt moderandi

(dann)

(dann es in etlichen Orten auch theuer zu sterben ist) ac quoque luxus Epitaphiorum. Quamvis barbarum videatur, & Turcicum magis, quam Christianum, omnem talem defunctorum memoriam impedire.

## C A P. I X.

*D E A R C A N I S , E T S I-  
mulachris Rerumpubli-  
carum. .*

1.  O N solum autem subditi, mediis, de quibus haetenus est actum, ad politicam ducendisunt felicitatem; verum & ipsa Imperii Majestas, Status item & forma Reipublicæ, singularibus quibusdam rationibus, subinde conservantur, quæ Arcana Reipublicæ, vel Imperii secreta (Italis *Ragion del Stato*, Ratio Status vulgo) vocitantur, Aristot. 5. polit. cap. 8. οὐ πολιτείας σοφίσκως, alibi κρυφα, adpellat. Clapmar. 1. cap. 4.

2. Arcana autem propterea dicuntur: quia plerunque latent, vel latere debent (illa præser-tim, quæ spectant ad quamlibet Rempublicam singulatim) ac ea ut subditis non innotescant, plerumque Principes studiosè curare solent: cognita enim vilescant, parumque juvant, vel etiam odio prægravant Imperantes. Boccalin. 1. rag. 86: & 89. cent item 2. rag. 71.

3. Eaque definio, cum Clapmario lib. 1. de Ar-canis.

*can. Rerum publ. cap. 5.* intimas & occultas rationes, sive consilia eorum, qui in Republica obtinent principatum: cum ipsorum tranquillitatis, tum praesentis Reipublicæ status conservandi, & ita boni publici causa. Sunt namque ea, abstrusæ artes, per quas ab Imperii jure, ipsaque dominatione, homines seditionis prohibentur. *Clapmari.*

*1. cap. 9.* Aut callida quædam commenta, sive rationes, ad avertendum eos, qui intentioni politicæ adversantur, inducta. *Gryphiandr. velit. de Arcan. polit. thes. 1.* Differunt autem illa Arcana, ab Imperii juribus: quæ utpote sunt aperta, quibusque minus quam arcana, Respublica carere potest. Et subtiliter porrò *Clapmari.* *1. cap. 8. & seqq.* distinguit, inter *Arcana Reipublica*, (quæ nempè spectant, ad praesentem Reipublicæ formam conservandam) & *Arcana dominationis* (pertinentia ad securitatem eorum, qui Principem locum obtinent, in civitate) quod & innuit *Gryphiand. d. loc. thes. 46.* Hæcque si Legi divinæ, & naturæ repugnant, Flagitia Dominationis vocantur: *Clapmari. 1. cap. 8.* Qui idem lib. *4. cap. 3.* Jura dominationis, ab Imperii juribus, arcanaque dominationis, sejungit.

4. Arcana autem Imperii, & dominationis, Ratio Status, propterea indigitari solent: quia non pertinent immediate ad subditorum commoditatem, vel salutem, sed eo solùm fine usurpantur, ut Princeps maneat Princeps, ut Senatus non amittat autoritatem, ac ne populus destituatur libertate: & ita nil depereat de cuius-

juslibet Reipublicæ primigenia forma.

5. Sanè autem ejusmodi Arcanæ rationes, ut interdùm non sunt negligendæ: ita earum haut prima ratio haberi debet ( ut Machiavellistæ, & Aulico Politici volunt ) cùm nullum majus utiliusque arcanum sit ; quām justè imperare , & non offendere D E U M .

6. Sic & Reputationem, quæ plerunque scopus est horum Arcanorum ( cùm è contrà, Imperantium contemptus , seditionis animum addat : ac is etiam plus nonnunquam officiat, quām vis atque arma. *Boccalin. 2. ragg. 15. Pipre 177.*) maximè Imperantibus conciliant , Virtutes moderatrices : Pietas , Justitia , Prudentia , constans Imperii forma , Consiliarii fideles, &c. *Dn. Christoph. Forstner. hypomnes. polit. 15.* Idque negare non possunt ii, qui credunt, D E U M haut raro contemptu vindicare , quod Magnates ejus præcepta nō curant. *Iob. 12. vers. 21. 1 Reg. 16.*

7. Sic pariter tutissimum Imperii munimentum est amor subditorum : quem procurat non solum universorum, sed & singulorum cura.

8. Ad quod attinet Imperii Monarchici specialia Arcana ; minùs iis indiget Imperium successivum : propter autoritatem , quam habet , qui in purpura est natus. Si præsertim ejusdem Majores , de Patria benemeriti fuerunt. *Icon. Ammor. Barclaj. cap. 13.* *Ego in prodrom. tract. de success. & elect. fol. 15.* Vicissim verò, infinita sunt Arcana Regni novi. *Amirato 1. discurs. 8. & lib. 20. discurs. 7.* & quæ non raro ad crudelitatem acce-

accedunt. Unde apud Virgil. 1. *Aeneid.* Dido :  
*Res dura, ex regni noritas me talia cognoscere  
Moliri.*

Ac ita, si vetus Reipubl'cæ forma non mutetur ; vim tamen Imperii sibi securam reddere debet Princeps.

9. In Imperio verò Electivo ; Rex &què ac Ordines, secreta peculiaria habent. Ille, ut in successoribus perduret Regnum, aut ipso adhuc vivo is, quem amat, eligatur. Hucque pertinet, quod Curtius *lib. 10.* inquit : Sine certo Regis hærede, Regni publicas vires, ad se quemque tracturum. E contrà, Ordines cavere solent, ne vivente Rege, electio præoccupetur, vel in una Domo, diutius Imperium continuetur : *c. venerabilem, 34. vers. nam. si prout olim, extr. de Elect.* utque paulatim arctior imperandi formula, noviter electo præscribatur.

10. Aliis item rationibus, Monarcha auctoritatem suam tuetur contra plebem : Nobiles putè præ aliis fovendo. Aliis, contra Patrios, aliosque optimates ; contra eosdem nempè plebejos tuendo, & statum Ecclesiasticum exaltando, &c. de quibus Clapmar. 2. *cap. 15.* &c. ac Amirato *lib. 13. disc. 8.*

11. Certi item sunt modi, quibus efficit Princeps, ne unus nimium crescat, ipsique terribilis fiat : quod accidit, si in talem nimia & perpetua potestas non conferatur. Quæ cuncta ex Tacito, optimè disci queunt. Hic autem illa maxima, locum habet ; Quod in negotiis status, quic-

quicquid fieri potest, illud metuendum sit, ne fiat. Et omnis, utcunq; simulet probitatem, aut suo Domino sit fidelis: aut fuit, aut est, aut potest esse malus. Ideò Ferdinandus Arragonius, Consalvum, magnum Capitaneum dictum, depresso. *Sepulveda com. ad Arist. polit. 3. c. 9. n. 12.* Et quandoque sub specie honoris, æmuli removentur. *Gruter. discurs. part. 2. fol. 124. & 132.*

12. Monarchæ etiam, cupidi dominationis, non amant crebriores ordinum Conventus; eosque cupiunt ex vilioribus, sibiique devinctis; nec ex iis, qui divitiis, prudentia & auctoritate pollent, constare.

13. Pariter in Aristocratia; Optimates tueruntur contra plebem, si Cives ab injuria defendantur: non tamen tenuioribus ullum Imperium, sed munia solum nonnulla, absque Potestate, dentur. *Dn. Kontzen. I. polit. cap. 17. num. 4. & seqq.* Hocq; vocat Boccalini, *I. ragg. 67. senere i popoli bassi.* Inibi quoque, si inter Optimates concordia, & æqualitas sit, haud facile unus emergit. Concors namque dominatio paucorum, haud facilè ex se perit. *lib. 5. polit. cap. 6.* Quod item, ne fiat, Peregrinis, quam Civibus, quandoque tutius magni exercitus committuntur. Quæ non uno in loco, Trajanus Boccalini, Venetorum exemplo illustrat.

14. Statum popularem conservat; nemini nimiam, aut longiorem potestatem concedere: nec permittere, ut potentia paucorum, in perniciem uiuersorum crescat. *Paruta. I. discurs. 1. fol.*

*fol. m. 11.* Quæ dum neglexere Romani, Iul. Cæsar ferre potestatem coacti fuerunt. *vide Cernemann tract. cui tit. Labores Iulii Cæsaris, ac tract. Iohan. Meursii de Pisistrato.* Et ex Taciti monito, cavendum semper est populo ab iis, qui falsò libertatis vocabulum obtendentes, privatim degeneres, in publicum sunt exitiosi, &c. Quorum intuitu, Ostracismus Athenis, alibi Petalismus, usurpatus fuit olim. 3. *polit. I. 3.*

15. Sed in primis populus, non tantum contra unum, ac patricios: sed & contra ipsam plebem est defendendus. Quod fit per æqualitatem, ac si cui libet Ordini, sua dignitas servetur. Et ita olim Romæ, contra plebem defenderunt libertatem Optimates, & Senatorum optimi quique. Unde Cicero *pro Sest.* Qui ita se gerebant, ut sua consilia optimo cuique probarentur, Optimates habebantur. Sieque ab Optimatum partibus stantes, magis tueri videntur libertatem, quam plebis parteis tenentes. Sulla, Optimatibus, qui accensebatur, multa impotenter egit; sed Rempublicam non extinxit: Cæsar (cui multos Marios inesse, acri judicio citò conjiciebat Sulla; *Sueton. Cæsar. I.*) clementia subdolè usus, libertatem, & Rempubl. evertit. Hincque omnium judicio, certissimum Democratiarum malum est, libertas immoderata, ac licentia Concionum: quo morbo periit vetus Græcia olim; & nuper etiam id nocuit Rhetiæ Alpestri. Ac utile tandem est, si populus suam nesciat Majestatem, & raro absoluta potestate utatur, sed sibi vinculis legum,

legum, manus liget. *Ego in Oeconom. t. 3. & 4.  
lib. 1. ff. quæst. 7. ad fin.*

16. In mixto verò statu, arcanum est; Ordines habere Potentes, eorumque Deputatos, esse Republicæ gnaros, & ejusdem amantes: adulationem item, ac timiditatē, procul habere, &c. Quo intuitu veteres Franci & Germani, Ordinibus seu Statibus, semper Ecclesiasticos quoque adscripsérunt: quasi Principibus non ita arctè obstrictos: & qui etiam, propter orbitatem, minùs timidi sunt in votis proferendis.

17. Nunquam autem fœdæ & barbaricæ rationes, atque scelera Dominationis conservandæ, augendæque, loco Arcanorum usurpari debent. Qualia sunt apud Turcas, Parricidia fratrum, &c. Differuntq; flagitia ab Arcanis; quod Impii Politici, mala quandoq; pessima faciunt, ut inde eveniant bona: quod est contra S. Pauli præceptum. In Arcanis verò, ex duobus malis, eligitur id, quod apparet minùs malum. At sanè qui flagitia Dominationis probant, aut Deum non credunt rès curare humanas, aut Principes supra homines esse credunt: *contrà ae vult Psal. 82. Sapient. 6. Baruch. 3.* Sed eò jam progressi sumus, ut multi talia agitia necessaria esse dicant: quæque sint usurpanda, aut non imperandum. Limites ergò hujus artis sunt ponendi; Religio, fides, pudor, quos egredi non licet. In quo à nobis abit Machiavellus, qui pro salute Principis, nec eos quidem observandos docet. *Vitam, inquit, Princeps tueatur, curetque Imperium*

rium conservare: quibus autem id fiat rationib.  
us, nihil interest, modò aliquam honesti spe-  
cier prae se ferant. Nec multum laboret, si in  
eorum vitiorum infamiam incurrat, sine quibus  
Dominatum non facilè tueri possit. Planè ut  
Neroni Tigellinus suggestit, non se ut alios, di-  
versas spes, sed solum incolumitatem Principis  
spectare: cui caveri utcunque ab insidiis ex usu  
fit, etiam per scelera. Machiavello compar fuit  
Achitophel, cuius consilia ita erant, ac si quis di-  
vinum consuleret Oraculum: cuius tamen pru-  
dentiā callidior aliquis elusit.

18. Occurrunt quoq; subinde, Imperii *Simu-  
lachra*: quæ plebi & Optimatibus etiam quan-  
doque ac in genere iis indulgentur; qui extra  
Rempublicam sunt, & coram quibus aliud agi-  
tur, aliud simulatur: *Clapmar. 6. cap. I. Gryphian.  
disputat. de Arcanis, thes. I 10.* Et Arcana penes  
Principem sunt: Simulachra penes subditos.  
Sed & ea, respectu Principis sunt arcana: Sub-  
diti putant, se habere veritatem, cum tantum ha-  
beant Idolon, seu simulachrum. Porrò qui  
ipsum Imperium habent, haud adeò magni fa-  
ciunt hæc, quæ speciosa tantum sunt, & umbra-  
tica; contrà qui re ipsa carent, videri malunt,  
quam & non esse, & non videri. *Clapmar. 4. c. 1.*  
Hinc Tacitus, apud Romanos, inquit, jus Im-  
perii valet, inania transmittuntur, Hincque Ar-  
nisæus *lib. 2. de Majest: cap. 4. num. 12.* monet, ne  
quis fucatis, vel Julii Cæsaris, vel Tiberii sophi-  
matibus moveatur, quando videt, hunc Impe-  
rium

rium quasi de manu populi recipere, ad Senatum pleraq; referre, ab eoque admonitum, consilium mutare, Tribunum plebis se facere. Omniaque (sicut & Mecoenas suaserat Augusto) ad formam pristinæ Reipublicæ agere. Julium verò Cæsarem, comitia cum populo partitum suisse, ut exceptis Consulatus competitoribus, de cætero numero candidatorum, pro parte dimidia, quos populus vellet, pronunciarentur; pro parte altera, quos ipse dedisset. Nam licet reliqui præter Consules, Magistratus, in speciem quidem à plebe, & populo, secundum instituta majorum deligerentur, recusante Cæsare id muneric, ut ipse eos constitueret: attamen revera per ipsum creabantur, ac sine sorte in Provincias ibant. *Dionys. lib. 43.* Hocque intuitu veteres Imperatores Romani, liberæ Reipublicæ faciem, non statim omni ex parte immutarunt: ut nempè Populus putaret, se adhuc habere libertatem, & Imperium; quibus revera carebat. *Ego discurs. de Monarch. cap. 2.* O<sup>r</sup> *dissert. de arcaneis cap. ult.*

## PARS SÉCUNDA

### LIBRI II.

### *DE CONSERVATIONE, ET administratione, respectu exterorum.*

1.

Uemadmodum corpus humanum si quis curare velit, non solum causas, quæ ab intrâ labefactant; sed & pariter eas, quæ ab extrâ oppugnant illud idem, noscere; & quomodo eæ declinandæ sint, cognoscere debet: ita pariter qui politico corpori præest, de ejusve conservatione agit; non solum ab interna, sed *externa labe*, sartam testamque Rempublicam ut conservet, aut quomodo illud fiat, ut consideret, necesse habet.

2. Hic autem, cùm de Viciniis, tum per quos cum illis agendum sit, dispiciendum videtur.

3. Viçini aut non hostes, aut verò hostes sunt. Non hostes; vel Fœderati, vel Neutralis.

## C A P. X.

## DE VICINIS IN GENERE,

in ex de prerogativa  
Sessionis.

1.  T quod attinet *Vicinos*, Consilia-  
rius, ac Senator, perspectum co-  
gnitumq; habere debet; quos vici-  
nos, aut socios habeat Respubli-  
ca, quos Amicos, Stipendiarios: qua quisque sit  
Lege, conditione, fædere, &c. Cic. 3 de Legib. Et  
est Magnatibus, prudentia qui prævalent sem-  
per in usu, ut vicinorum (hostium præsertim, ac  
suspectorum) nihil eos latere possit. Quo re-  
spectu, Ferdinandus Davalus Piscarius dicere  
solebat: nullum sumptum magis utiliter impen-  
di, quam qui insumitur in exploratores. *Iovinus*  
*in ejus vita.*

2. Exinde dijudicari in primis debet; num è  
re nostræ Republicæ sit, curare, ut Pax inter vi-  
cinos colatur: an verò bellum inter illos, ut vel  
gliscat, vel apertè geratur?

3. Estq; Politicum axioma, usu gentium plu-  
rimarum comprobatum: Haud optandum (imò  
etiam impediendum) esse, ut vicini nostri, nimis  
fiant potentes. Ferè enim, qui alium opprimeret,  
suoq; Imperio subjicere potest, id non omittit;  
vanisque prætextibus, ac impiis ac mēcenariis  
eorum assertoribus, vix caret. *Scip. Admirat. 20.*  
*discurs. 10. Richter. axiom. histor. 75.*

4. Hincque ut plurimum, tūm demūm pax inter Vicinos procuratur, si potentia sint æquales: aut bellum in viciniâ gestum, incommodum adferat vicinis. Quorum verò potentia aliis minitatur servitutem, iis bellum, hostesque conciliantur; subditi ab rebellionem incitantur, largitionibus eorum Consiliarii currumpuntur, crescensque magnitudo, quacunq; ratione fieri potest, præpeditur. Ac hisce, similibus mediis aliis vanitas humana, sub prudentiæ nomine ac larva, satagit illudere D E O; cùjus providentia cuncta gubernat. Sicque Lactantius lib. 6. *Divinar. Instit. cap. 6.* Sublata hominum concordia, virtus nulla est omnino. Quæ sunt enim Patriæ commoda, nisi alterius civitatis, aut gentis incomoda? id est, fines propugnare, aliis violenter ereptos; augere Imperium, vestigalia facere meliora. Quæ omnia, non utiq; Virtutes, sed Virtutum sunt eversiones. Inprimis enim tollitur humanæ societatis conjunctio, tollitur innocentia, tollitur alieni abstinentia, tollitur denique ipsa Justitia; quæ dissidium generis humani ferre non potest: & ubicunque arma fulserint, hinc eam fugari, & exterminari, necesse est.

5. Et ita Catholicus Rex, hostes clancularios multos habet, quos etiam non offendit. Hoc Belgicum Bellum fovit, multoqué difficiliori reddit haecenüs, & adhuc dum reddit, Unitarum Belgii provinciarum oppugnationem eidem: ferdè enim totus Mundus, in Belgio, & per Belgas, oppugnat Hispanum. Et hoc item in causa

causa est, ut quò ad Religionem concordes, hanc ob eandem Status rationem, juvent, foveantque dissentientes; quos alias opprimunt, oppressaque optant. Et sic Galli, Turcæ auxilium contra Carolum V. Imperatorem implorarunt: ut in historia Turcicâ retuli, non uno loco. Idemque ex hac, nescio, qua Status ratione, foverunt Suecum; cum incredibili Catholicæ Religionis jaetura, quam etiam (nisi Deus miraculosè impeditivisset) eandem in Germania is planè extinxisset.

6. Monent politici & illud: jure non permitti, ut vicinus etiam in suo territorio, muniat aliquem locum; nobis ita vicinum, ut magis nostram offensionem, quam ejus territorii, in quo situs est, spectet defensionem. Taleque reputatur à nonnullis, propugnaculum Venetum, Palmaræ nomine insignitum; imminens Provinciis Celsissimæ Austriae Domus. Et indè plerunque, cautionis majoris ergò, pactis præcaveri solet, ne utrinque in finibus, intra spacium præfinitum, Arces & munitiones excitentur. Hucque pertinent lites, Reipublicæ Coloniensis, cum Principibus vicinis, ratione Mülhemensis vici: & Reipublicæ Spirensis, cum Episcopo, propter Eidenhemum, munitionibus novis firmatum.

7. Pertinet porro ad considerationem Vicinorum, Rerum publicarum inter ipsas Dignitatis prærogativa, seu præeminentia *Sessionis*: que majoritatem, non superioritatem inducit.

270 Lib. II. Cap. X. De Vicinis in genere,  
extr. de majorit. & obedient. Ego tract. de Apellat.  
cap. 4. num. 4. Pariter ut Electorem, aliis Prin-  
ceps, Plebejus, Nobilem, absque onere subje-  
ctionis veneratur, primasque ei concedit lubens.  
3. Ita licet Imperium Romani Imperatoris  
haud agnoscere velint Reges alii absoluti: ei-  
dem tamen præminentiam Sessionis, merito,  
Iubentesque concedunt omnes reliqui Orbis  
Christiani Monarchæ. cap. 2. à princ. de re judic.  
in 6. Ghetta consil. 1. num. 9. &c. Arnise. 1. de Ma-  
jest. cap. 2. num. ult. Sicque Cassiodorus lib. 1. var.  
epist. 1. Imperium Romanum, Regnorum o-  
mnium pulcherrimum vocat decus. Et Alphon-  
sus, Arragoniæ & Neapolcos Rex, Fridericum  
III. Imp. cum aliquando Neapolim venisset,  
nullo non honoris titulo est prosequutus. Et  
cum ab Aulicis, eo nomine reprehenderetur  
respondit: Vestrum non est de Regibus judica-  
re; nos Reges omnes, debemus reverentiam Im-  
peratori, tamquam summo Regi; ille est caput  
& Dux Regum. Parnormit. in apotheg. Alphons.  
Quin & in Aula Magni Turcarum Regis, Le-  
gati Imperiales, Persicis, aliotumque Saraceno-  
rum Ambasciatoribus, præferuntur. Dn. Lans.  
in orat pro German. Falluntque Galli, qui Regem  
suum, in eadem Aula prærogativam obtinere,  
assertant. Etenim haut inibi unquam Gallici  
Legati, præcedentiam contra Imperatoris Ro-  
mani Legatos affectarunt; sed ejusdem ablega-  
tis; quasi non ut ab Imperatore, sed ab eo, in  
qualitate Hungariæ Regis, missi essent, sessionis  
controversiam moverunt.

9. Sic

9. Sic & Rex Romanus , vivente Imperatore , ob spem successionis proximam , & radicatam ; reliquos Reges & Monarchs , hacce dignitatis prærogativa , jure vincere videtur . *Guetta consil. I. Goldast. in Senio lib. I. cap. 16. num. 8.* Et adhuc minus obstat , sessionis ratione , si Imperator nondum à Pontifice Maximo sit confirmatus . *Dn. Hervart. pro Ludovico IV. fol. 121. & seqq. multis.* Licet Gallus , eo nomine cedere noluerit Imperatori . *Guetta. consil. I. num. 15. &c.*

10. Ac sunt porrò obviae passim , de Sessione disceptationes : ac celebris in primis est Galli & Angli , cum Hispano . Illi autem , inciviliter aliquantum , Hispaniæ universæ , aliarumque potentissimarum Provinciarum , in utroque Orbe Monarcham , eo jure censem , ut tūm fuit , cùm Castiliæ angustiis includeretur . *Vide Jacob. Valdes. tract. hac de quest. singul. Ferdin. Vasqui. in prefat. illustr. quest.* Et planè absurdum videtur , quod Anglus , qui Gallo cedit ; Hispano sessionis litem movet . *Perr. Matthieu hist. de Fr. lib. 7. narrat. I. § 12. Goldast. in Senior. lib. I. cap. 30. n. 8.*